
 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

Pravidla soutěží v ledolezení 
Pravidla byla schválena Komisí ledolezení dne 7. 2. 2023. 
 
 
Úvod  
1) ČHS je členem UIAA, mezinárodní sportovní federace, která zastřešuje soutěže v ledolezení na 

mezinárodní úrovni.  

2) ČHS je nejvyšší autoritou pro oblast národních soutěží v ledolezení konaných na území ČR.  

3) ČHS vlastní veškerá marketingová, mediální a obchodní práva k soutěžím v ledolezení. Převod těchto 

práv na jiný subjekt je plně v působnosti ČHS. 

4) ČHS jakožto nejvyšší autorita pro soutěže v ledolezení na území ČR: 

a) je organizátorem níže uvedených soutěží v ledolezení, 

b) uděluje dalším subjektům právo pořádat tyto soutěže, popř. schvaluje zařazení jiných soutěží mezi 

soutěže organizované ČHS, 

c) stanovuje pravidla a popř. další předpisy, jimiž jsou pořadatelé soutěží povinni se řídit. 

 
Popis soutěží 
1) Soutěže v ledolezení organizované ČHS, jejichž konání musí schválit ČHS, se člení do dvou kategorií: 

a) Kat. I – Mistrovství ČR 

b) Kat. II – závody Českého poháru v ledolezení (dále „ČP“) - seriál závodů 

2) ČHS může stanovit, že některý ze závodů je nominačním závodem pro sestavení reprezentace nebo pro 

stanovení účasti na mezinárodních závodech.  

3) ČHS je oprávněn spojit závod MČR nebo ČP s mezinárodním závodem, jehož organizátorem je UIAA. 

4) Soutěže v ledolezení se konají v průběhu jednoho kalendářního roku. Vítězové MČR a ČP získávají 

mistrovské a pohárové tituly pro daný kalendářní rok.  

5) Soutěže v ledolezení se konají v open formátu, tzn. počty postupujících závodníků do dalších kol se 

navyšují o zahraniční účastníky. 

6) Soutěže, které jsou vyhlášeny jako mezinárodní, se mohou zúčastnit i zahraniční závodníci. Čeští 

závodníci, tj. ti, kteří mají české státní občanství, jsou povinni být členy ČHS a mít platný členský průkaz 

na daný rok.  

7) Soutěže v ledolezení jsou organizovány pro tyto kategorie: 

a) Dospělí muži / ženy – věk 20 let a starší 

b) U21 – chlapci / dívky – věk 19 let 

c) U19 – chlapci / dívky – věk 16 – 18 let 

d) U16 – chlapci / dívky – věk 15 let a mladší 

Závodník / závodnice musí dosáhnout věku pro danou kategorii v průběhu kalendářního roku, 
kdy se závod koná.  

8) Soutěže v ledolezení se konají ve dvou disciplínách:  

a) v ledolezení na obtížnost 

b) v ledolezení na rychlost 

 

mailto:info@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

9) Soutěže v ledolezení na obtížnost I. i II. Kategorie (MČR, ČP): 

a) se vždy uskuteční formou jednodenního závodu 

b) závod ČP musí mít buď minimálně 2 kvalifikační cesty FLASH/FLASH TR a finále OS, nebo alespoň 5 

kvalifikačních cest FLASH/FLASH TR bez finále 

c) závod MČR musí mít minimálně 2 kvalifikační cesty FLASH a finále OS  

d) kategorie U16, U19 a U21 nemají samostatné finále, vyhlašují se na základě výsledků dosažených      

v celkovém pořadí závodu. 

10) Soutěže v ledolezení na rychlost I. i II. Kategorie (MČR, ČP): 

a) se vždy uskuteční formou jednodenního závodu, 

b) závod ČP musí mít buď minimálně 1 tréninkový, 2 měřené pokusy v kvalifikaci a 1 měřený 

pokus ve finále, nebo 1 tréninkový a 5 měřený pokusů bez finále, 

c) závod MČR musí mít minimálně 1 tréninkový, 2 měřené pokusy v kvalifikaci a 1 měřený 

pokus ve finále, 

d) kategorie U16, U19 a U21 nemají samostatné finále, vyhlašují se na základě výsledků  

dosažených v celkovém pořadí závodu. 

 
Český pohár v ledolezení  
1) ČP v ledolezení na obtížnost i ČP v ledolezení na rychlost sestává minimálně ze tří závodů, z nichž jeden 

je MČR. V případě, že je pro daný kalendářní rok, tj. pro závodní sezónu plánován nižší počet závodů, 

nelze Český pohár vyhlásit a závody se konají jako samostatné soutěže.   

2) ČHS je oprávněn zařadit do ČP zahraniční závod jiného organizátora, pokud je zajištěno, že tento závod 

odpovídá sportovním pravidlům ČP. 

3) Z každého závodu seriálu Českého poháru mládeže a ČP získává účastník body do celkového pořadí 

Českého poháru v kategoriích U16, U19,U21, dospělí. Do celkového pořadí poháru se započítávají 

všechny tři výsledky dosažené v těchto závodech. Pokud se uskuteční 4 a více pohárových závodů 

včetně MČR, body za závod, v němž závodníci získali nejméně bodů, se jim do celkové klasifikace 

nezapočítávají. V případě stejného počtu bodů rozhoduje umístění na MČR.  

4) V závodě ČP se bodují se pouze závodníci s českou státní příslušností, dle níže uvedené tabulky: 

 

Umístění Body Umístění Body 

1. 100 16. 20 

2. 80 17. 18 

3. 65 18 16 

4. 55 19. 14 

5. 51 20. 12 

mailto:info@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

Umístění Body Umístění Body 

6. 47 21. 10 

7. 43 22. 9 

8. 40 23. 8 

9. 37 24. 7 

10. 34 25. 6 

11. 31 26. 5 

12. 28 27. 4 

13. 26 28. 3 

14. 24 29. 2 

15. 22 30. 1 

 
 
5) Dosáhnou-li závodníci shodného výsledku, bude jim přidělen podíl součtu příslušných bodů. Příklad: tři 

závodníci připadají na 7. -9. místo; (11+9+8)÷3 = 9,3 bodů. 

6) Pro závody ČP se použije koeficient podle počtu závodníků následovně: 

a) Nad 15 závodníků v kategorii - koeficient 1 

b) Do 15 závodníků včetně - koeficient 0,85. 

 
Závodníci 
1) Závodníci účastnící se soutěží v ledolezení jsou povinni:  

a) mít platnou sportovní prohlídku,  

b) dodržovat pravidla fair play, 

c) dodržovat antidopingová pravidla a na vyžádání se podřídit antidopingovému testu. 

 
Sportovní pravidla soutěží v ledolezení 
1) Pro všechny soutěže platí jako výchozí pravidla UIAA pro danou závodní sezónu 

https://iceclimbing.sport/wp-

content/uploads/2022/09/Annex_2_2023_UIAA_Ice_Climbing_Competition_Regulations_final.pdf. 
2) Pro závody ČP a MČR, které nejsou spojeny s mezinárodním závodem, mohou být pravidla upravena 

s ohledem na místní podmínky, avšak tak, aby měl závod odpovídající sportovní úroveň. Úpravy 

pravidel musí být uvedeny v propozicích závodu. 

mailto:info@horosvaz.cz
https://iceclimbing.sport/wp-content/uploads/2022/09/Annex_2_2023_UIAA_Ice_Climbing_Competition_Regulations_final.pdf
https://iceclimbing.sport/wp-content/uploads/2022/09/Annex_2_2023_UIAA_Ice_Climbing_Competition_Regulations_final.pdf


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

3) Pro soutěže v ledolezení na obtížnost pořádané na území ČR jsou schválena stručná pravidla, která jsou 

uvedena v příloze tohoto dokumentu. Ve věcech, které stručná pravidla neupravují, platí pravidla UIAA. 

 
Vyhodnocení soutěží a vyhlášení výsledků 
1) Jestliže se závod koná se zahraniční účastí, je pro postup do finále i pro výsledné pořadí závodu 

rozhodující účast všech závodníků, i zahraničních.  

2) Do průběžného i výsledného hodnocení ČP se započítávají pouze závodníci s českým státním 

občanstvím.  

3) Vyhlášení výsledků závodu i výsledků ČP musí být provedeno důstojným způsobem, a to nejdéle do 30 

minut po ukončení posledního kola závodu poslední kategorie. Jednotlivé kategorie mohou být 

vyhlašovány i v průběhu závodu.  

4) Vyhlášeni musí být nejméně 3 první závodníci v každé kategorii. S výjimkou vyhlášení celkových 

výsledků ČP a MČR se k občanství se nepřihlíží. Ocenění závodníci obdrží minimálně diplom, v případě 

MČR medaile, a popř. věcné ceny.  

5) Závodníci na prvních třech místech celkového pořadí ČP v každé kategorii obdrží diplomy a poháry.  

 
Pořadatel závodu 
1) O pořadatelství závodu v ledolezení je oprávněn požádat horolezecký oddíl registrovaný v ČHS, nebo 

právnická či fyzická osoba, která je držitelem příslušného oprávnění. Dále jen „pořadatel“. 

2) Práva a povinnosti pořadatele jsou upravena ve smlouvě mezi ČHS a pořadatelem.  

3) ČHS může poskytnout pořadateli závodu dotaci na pořádání závodu. ČHS stanoví max. výši startovného, 

které má pořadatel právo vybírat, s tím, že výše startovného je vždy nižší v případě předregistrace a 

vyšší v případě registrace na místě závodu (v den jeho konání). Startovné je vždy nižší pro členy ČHS a 

vyšší pro ostatní účastníky závodu.  

4) Pořadatel je povinen se řídit těmito pravidly, dalšími předpisy a pokyny ČHS a předpisy, na které tato 

pravidla odkazují.  

5) Pořadatel odpovídá za bezpečnost soutěžících i dalších účastníků závodu (jisticí zařízení, chyty a 

struktury, lana, karabiny, expresky, úvazky, přilby…). 

6) Závod musí mít toto personální zajištění:  

a) Jury – delegát ČHS (delegát UIAA u závodu spojeného s vyšší mezinárodní soutěží), hlavní rozhodčí, 

pomocní rozhodčí (1 na každou závodní cestu u závodů ČP, 2 na každou cestu u MČR). 

b) Stavěči – hlavní stavěč, s tím, že stavěč pro MČR musí mít licenci UIAA; stavěč pro závod ČP, popř. 

jiný samostatný závod nemusí mít licenci UIAA, ale za jeho kvalitu ručí pořadatel. 

c) Výsledkový servis. 

d) Další organizátoři: ředitel závodu, asistenti, jističi, obsluha videa a časomíry. 

4) ČHS jmenuje pro závod delegáta ČHS. 

5) Veškeré vybavení používané jak pořadatelem, tak soutěžícími musí být v souladu s příslušnými 

normami.  

7) Lezecká stěna, na které je pořádán závod, musí být v souladu s příslušnými normami. Toto neplatí 

v případě, koná-li se závod na přírodním ledu. 
 

 

mailto:info@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

8) Závodníci musí mít k dispozici: 

a) izolační zónu s možností rozcvičení a rozlezení, s přístupem k toaletám, 

b) základní občerstvení včetně minerální vody, s tím, že v izolační zóně musí být k dispozici další 

minerální voda. 

9) Pro soutěže v ledolezení na obtížnost platí: 

a) Min. výška 10 m a možnost stavby 3 lezeckých cest současně o délce min. 12 m, tak aby si závodníci 

nepřekáželi a neohrožovali se. V případě, že stěna nesplňuje výškové požadavky, může ČHS na 

žádost pořadatele udělit výjimku. 

b) Stěna na rozlezení v izolaci musí mít velikost min. 9 m2.  

c) Vstup do izolace musí mít oddělený vstup, který je hlídán pořadatelem. 

10) Parametry pro soutěže v ledolezení na rychlost nejsou stanoveny.  

 
Protesty 
1) Všechny oficiální protesty musí být odevzdány do 10 min. od zveřejnění oficiálních výsledků 

hlavnímu rozhodčímu nebo řediteli závodu. Protest může podat vedoucí výpravy nebo 
závodník, pokud výprava nemá vedoucího. 

2) Protestní poplatek 500 Kč musí být zaplacen v okamžiku podání protestu. Je-li protest 
oprávněný, bude poplatek vrácen. 

3) Oficiální protesty posuzují ředitel závodu, stavěč a hlavní rozhodčí. 
4) Všechny situace, které nejsou popsány ve stručných pravidlech (pro soutěže v ledolezení na 

obtížnost viz příloha), řeší pravidla UIAA. V případě rozdílů, které nejsou jasně definovány 
v propozicích závodu, jsou mezinárodní pravidla vždy nadřazena. 

 
Informování o závodech 
1) Informace o závodě jsou zveřejňovány vždy nejprve na webu a sociálních sítích ČHS.  
2) Pořadatel je povinen nejméně 20 dnů před závodem vydat propozice závodu a zaslat je 

sekretariátu ČHS ke zveřejnění. Propozice musí obsahovat minimálně čas a místo konání, 
časový harmonogram, formát závodu, jméno hlavního rozhodčího, hlavního stavěče a ředitele 
závodu, kontakt na pořadatele.  

3) Pořadatel je povinen předat výsledky závodu ČHS do 24 hodin po skončení závodu. Konečná 
výsledková listina musí obsahovat jméno, příjmení, rok narození, oddílovou příslušnost 
závodníka, státní příslušnost závodníka (u zahraničních účastníků) a jeho výkony dosažené ve 
všech kolech závodu. Na všech výsledkových listinách musí být uveden čas vydání této listiny a 
podpis hlavního rozhodčího. 

 
Podmínky konání soutěží v ledolezení v konkrétní závodní sezónu / v kalendářním roce 
ČHS pro kalendářní rok, tj. pro závodní sezónu, vydá samostatné rozhodnutí obsahující: 

a) kalendář závodů  

b) vyhlášení soutěží ČP v ledolezení na obtížnost, resp. na rychlost, jsou-li pro to splněny 

podmínky 

c) rozhodnutí o spojení některého závodu s mezinárodním závodem 

mailto:info@horosvaz.cz
https://www.horosvaz.cz/res/archive/363/061735.docx


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

d) stanovení výše dotace pro pořadatele závodu a podmínky jejího poskytnutí, popř. další 

podmínky finančního uspořádání závodů 

e) stanovení max. výše startovného pro jednotlivé kategorie závodů 

f) a další podmínky, které jsou pro řádný průběh závodní sezony potřeba.  

 

mailto:info@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

 

Příloha  
 
Podrobná sportovní pravidla pro soutěže  
v ledolezení na obtížnost pro sezónu 2023 
 
Povinnosti závodníků – závodníci jsou povinni: 
1) Respektovat časový plán závodu 
2) Zúčastnit se zahajovacího a závěrečného ceremoniálu 
3) Chovat se v duchu Fair Play a dodržovat antidopingová pravidla 
 
Závody – prohlídka cest a další obecná ustanovení 
1) Prohlídka cest: 

a) Helma je povinná 
b) Zákaz lezení během prohlídky cest 
c) Dotýkání se chytů nebo zkoušení lezení bez opuštění země je během prohlídky povoleno 
d) Používání dalekohledu a kreslení náčrtů je povoleno 

2) Obecná ustanovení 
a) Zákaz používání mobilních telefonů a kamer v izolaci. 
b) Cepíny musí odpovídat požadavkům normy UIAA a nesmí přesahovat povolené rozměry pro závody 

UIAA IWC. 
c) Mačky musí odpovídat pravidlům pro IWC. 
d) Patní hroty nejsou povoleny. 
e) Závodník musí být vybaven helmou. 
f) Lezecké vybavení musí splňovat bezpečnostní normy (helma a sedák musí splňovat normu UIAA). 

Pokud si něčím nejsi jist, zeptej se před závodem. 
g) Ztráta části vybavení (helma, mačky nebo cepín) během lezení znamená ukončení pokusu. 
h) Závodník na sobě musí nést v průběhu závodu startovní číslo. 

 
Závody – lezení 
1) Startovní a cílový chyt je označen. 
2) Závodník musí před startem umístit obě zbraně do startovního chytu. 
3) Za začátek lezení je považován okamžik, kdy jeden cepín opustí startovní bod, nebo znamení časomíry. 
4) Na vylezení cesty je určen časový limit, po jehož uplynutí bude pokus ukončen a bude zaznamenána 

výška, kterou závodník dosáhl v okamžiku vypršení limitu. 
5) Lezení může být FLASH, OS nebo TR dle typu závodu a rozhodnutí organizátora 
6) První jištění je předcvaknuto, pokud lezec spadne před prvním vlastním cvaknutím, může v běžícím 

časovém limitu nastoupit opravný pokus. 
7) Lezecký pokus je ukončen, pokud jsou procvaknuté všechny expresky (včetně poslední) a oba cepíny 

jsou v cílovém chytu. 

mailto:info@horosvaz.cz


 
Český horolezecký svaz 

 
Český horolezecký svaz 
IČ: 00460001 
Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov 
Tel.: +420 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

 

8) Závodník je povinen procvakat expresky postupně! Expresku může cvaknout pouze tehdy, pokud se k 
ní nemusí vracet zpět. 

9) Pokud se musí závodník k expresce vracet, znamená to ukončení pokusu. 
10) Závodník je povinen respektovat červené čáry a hranice stěny. Přešlap mimo zónu vyhrazenou k 

lezení, který znamená usnadnění dalšího postupu, znamená ukončení závodního pokusu. 
11) Závodník nesmí používat hrany stěny, spáry mezi deskami nebo díry pro šrouby. 
12) Cepíny lze používat pouze pažemi. 
13) Závodník nesmí cepín zasekávat do stěny, smí používat pouze chyty nebo místa určená pro zaseknutí. 

Chytání struktur a chytů rukama je povoleno (kromě hran stěny) pouze u vyznačených chytů. 
14) Dotyk mimo zónu vyznačenou červenou čárou nebo na červenou čáru: 

a) Dotyk cepíny mimo nebo na červenou čáru znamená konec pokusu. 
b) Šlápnutí mimo nebo na červenou čáru znamená konec pokusu. 
c) Dotyk jakoukoliv částí těla mimo nebo na červenou čáru, pokud je použit k postupu, znamená konec 

pokusu. 
d) Dotyk tělem mimo nebo na červenou čáru, pokud není použit k výstupu: OK. 

15) Ulomený chyt je technická nehoda, závodník to musí nahlásit okamžitě, ne až po dolezení cesty. 
 
Bodování cest 
Dle pravidel UIAA 
 
Výsledky 
1) Při závodech lezených FLASH bez finálového kola nebo pro postup může být pro určení pořadí v případě 

shody bodů použito času v Topech (rozdíl oproti UIAA, nutno uvést v propozicích). 
2) Pro postup do finále rozhoduje pořadí na kvalifikačních cestách dle dosažené výšky (bodů), v případě 

shody v počtech topů může rozhodnout čas v  Topu nejtěžší kvalifikační cesty (rozdíl oproti UIAA, nutno 
uvést v propozicích). 

3) V případě bodové shody ve finále, rozhoduje pořadí z kvalifikace. V případě finále OS a shody v Topech, 
rozhoduje čas v topu. 

4) Jestliže si rozhodčí není jistý, zda závodník udělal chybu, může rozhodčí povolit lezci pokračovat v 

lezení. Po zhlédnutí videozáznamu bude závodníkovi zaznamenána výška, kterou závodník dosáhl v 
okamžiku, kdy udělal chybu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Komise ledolezení,  
schválena dne 7. 2. 2023 

mailto:info@horosvaz.cz

